КУЖМАРСКАЯ СЕЛЬСКАЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЗВЕНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МАРИЙ ЭЛ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКЫСЕ

ЗВЕНИГОВО МУНИЦИПАЛ

РАЙОНЫН

КУЖМАРА ЯЛ КУНДЕМ

АДМИНИСТРАЦИЙЖЕ

ПУНЧАЛ

от 11 сентября 2025 года № 108
 О внесении изменений в постановление администрации от 27 февраля 2024 года
№ 29 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения» (с изм. и доп.)
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации от 29.12.2004 г. №188-ФЗ, Федеральным Законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 17.08.2021 № 500 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке и реализации государственных программ Российской Федерации», п.5.1 Положения о Кужмарской сельской администрации, Кужмарская сельская администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации от 27 февраля 2024 года № 29 «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения» (в редакции постановления от 26.12.2024 г. № 200) (далее – муниципальная программа) следующие изменения:
1.1. Приложения 2, 4, 4.2, 5, 6, к муниципальной программе изложить в новой редакции (прилагаются).
3.  Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании – на официальном портале «ВМарийЭл» (доменное имя NEWSMARIEL.RU).

4. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
И.о.главы администрации                                                                                     Т.В.Васильева
Приложение 2

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды                                                  на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения

Адресный перечень

дворовых территорий, нуждающихся в благоустройстве и подлежащих благоустройству, исходя из минимального перечня работ по благоустройству

	№
	Наименование дворовых территорий, подлежащих благоустройству
	Год реализации
	Виды работ, планируемые к выполнению

	-
	-
	-
	-

Адресный перечень общественных территорий, нуждающихся
в благоустройстве

	Наименование общественной территории, подлежащих благоустройству
	Год реализации
	Виды работ, планируемые к  выполнению

	Модернизация уличного освещения в с. Кужмара (3 этап)
	2024
	Демонтаж фонарей, установка светильников, протяжка провода СИП, установка ж/б столба

	Благоустройство зоны отдыха по
ул. Центральная в с. Кужмара 1 этап
	2025
	Обустройство тротуара с устройством  бордюрного камня

	Модернизация уличного освещения

в д. Нуктуж
	2026
	Демонтаж фонарей, установка светильников, протяжка провода СИП

	Обустройство зоны отдыха
в с. Кужмара
	2027
	Устройство ограждения территории, монтаж входной группы

	Благоустройство зоны отдыха по
ул. Центральная в с. Кужмара 4 этап
	2028
	Устройство тротуарных дорожек и резинового покрытия

	Благоустройство зоны отдыха по
ул. Центральная в с. Кужмара 5 этап
	2029
	Установка  детского игрового оборудования, тренажеров,

освещение, МАФ

	Благоустройство зоны отдыха по
ул. Центральная в с. Кужмара 6 этап
	2030
	Устройство тротуаров с

устройством бордюрного камня, освещение и МАФ

Адресный перечень объектов недвижимого имущества

(включая объекты незавершенного строительства) и земельных участков, находящихся в собственности (пользовании) юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, которые подлежат благоустройству не позднее последнего года реализации программы за счет средств указанных лиц в соответствии с требованиями утвержденных в муниципальном образовании правил благоустройства территории

(не планируется)

	№ п/п
	Наименование территории
	Площадь территории, кв.м.

Приложение 4

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий в

рамках основного мероприятия
	Ответстве нный исполните ль
	Код

бюджетной классификаци и
	Расходы (рублей) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	Муниципа
	Формирование современной
	Кужмарская

	518150,00
	858983,52
	753683,78
	754000,0
	779320,00
	680871,25
	555544,00
	783610,00
	618376,18
	656940,57
	656940,57
	656940,57
	656940,57

	льная
	городской среды» на 2018-
	сельская

	программа
	2030 годы, на территории
	администрация

	Кужмарского сельского

	518150,00
	858983,52
	753683,78
	754000,00
	779320,00
	680871,25
	555544,00
	783610,00
	618376,18
	656940,57
	656940,57
	656940,57
	656940,57

	поселения

	Основное
	Мероприятия по
	Кужмарская

	518150,00
	858983,52
	753683,78
	754000,00
	459980,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	мероприят ие
	благоустройству дворовых  территорий
	сельская администрация

	476412,79

38113,27

25074,36

16662,85
	776421,02

15845,33

41698,23

25018,94
	680628,36
13890,37

36554,05

22611,00
	681433,08
13906,80

36597,05

23000,00
	372588,60
7603,85

64787,54

15000,00

	Основное мероприят ие
	Мероприятия по благоустройству общественных территорий
	Кужмарская сельская администрация

	-
	-
	-

	-
	319340,00
267388,30
5456,91

46494,79

	680871,25
552759,03
11280,80
116831,42
	555544,00

514732,66

10504,76

30306,58
	783610,00
605258,98
6113,71
172237,31

	618376,18
581582,59
5874,59

30919,00
	656940,57

613127,76

12512,81

31300,00
	656940,57

613127,76

12512,81

31300,00
	656940,57

613127,76

12512,81

31300,00
	656940,57

613127,76

12512,81

31300,00

Приложение 4.2

к муниципальной программе

«Формирование современной городской среды

на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» на территории на территории Кужмарского сельского поселения» за счёт всех источников финансирования

	Наименование мероприятия
	Наименование объекта
	Источники финансирования
	Исполнитель
	2026 год, руб.

	Благоустройство наиболее посещаемой муниципальной территории общего пользования Кужмарского сельского поселения
	Благоустройство

общественной территории

	Всего*:
618376,18

	Федеральный бюджет
	Министерство строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ
	581582,59

	Бюджет Республики Марий Эл
	Министерство строительства и

жилищно-коммунального хозяйства Республики Марий Эл
	5874,59

	Бюджет Кужмарского сельского поселения
	Кужмарская сельская администрация
	30919,00

	Всего*:

в том числе:
	618376,18

	Федеральный бюджет
	581582,59

	Бюджет Республики Марий Эл
	5874,59

	Бюджет Кужмарского сельского поселения
	30919,00

Примечание:

*Объём финансовых средств будет уточняться на соответствующий год.

Приложение № 5

к Муниципальной программе «Формирование современной городской среды на      2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения»

ПРОГНОЗНАЯ ОЦЕНКА РАСХОДОВ НА РЕАЛИЗАЦИЮ ЦЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения»

	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятия программы, региональной программы, основного мероприятия муниципальной программы
	Источники

финансирования
	Оценка расходов (рублей) по годам

	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16

	Муниципальная  програм ма
	Формирование современной городской

среды на 2018-

2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения»
	Всего
	518150,00
	858983,00
	753683,78
	754000,00
	779320,00
	680871,25
	555544,00
	783610,00
	618376,18
	656940,57
	656940,57
	656940,57
	656940,57

	федеральный бюджет
	476412,79
	776421,02
	680628,36
	681433,08
	639976,90
	552759,03
	514732,66
	605258,98
	581582,59
	613127,76
	613127,76
	613127,76
	613127,76

	республиканский бюджет Республики Марий Эл
	38113,27
	15845,33
	13890,37
	13906,80
	13060,75
	11280,80
	10504,76
	6113,71
	5874,59
	12512,81
	12512,81
	12512,81
	12512,81

	муниципальный бюджет
	25074,36
	41698,23
	36554,05
	36597,05
	111282,34
	116831,42
	30306,58
	172237,31
	30919,00
	31300,00
	31300,00
	31300,00
	31300,00

	внебюджетные источники
	16662,85
	25018,94
	22611,00
	23000,00
	15000,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное меропри ятие 1
	Мероприятия по благоустройству дворовых территорий
	Всего
	518150,00
	858983,52
	753683,78
	754000,00
	459980,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федеральный бюджет
	476412,79
	776421,02
	680628,36
	681433,08
	372588,60
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	республиканский бюджет Республики Марий Эл
	38113,27
	15845,33
	13890,37
	13906,80
	7603,85
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	муниципальный бюджет
	25704,36
	41698,23
	36554,05
	36597,00
	64787,54
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	16662,85
	25018,94
	22611,00
	23000,00
	15000,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Основное
меропри ятие 2
	Мероприятия по благоустройству общественных территорий
	Всего
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	319340,00
	680871,25
	555544,00
	783610,00
	618376,18
	656940,57
	656940,57
	656940,57
	656940,57

	федеральный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	267388,30
	552759,03
	514732,66
	605258,98
	581582,59
	613127,76
	613127,76
	613127,76
	613127,76

	республикански й бюджет Республики Марий Эл
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	5456,91
	11280,80
	10504,76
	6113,71
	5874,59
	12512,81
	12512,81
	12512,81
	12512,81

	муниципальный бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	46494,79
	116831,42
	30306,58
	172237,31
	30919,00
	31300,00
	31300,00
	31300,00
	31300,00

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

Приложение № 6

к Муниципальной программе «Формирование современной городской среды
на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения»
ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Формирование современной городской среды на 2018-2030 годы» на территории Кужмарского сельского поселения»

	№
	Наименование подпрограммы, основного мероприятия, мероприятий в рамках основного мероприятия
	Ответств енный исполнит ель
	Срок (год)
	Ожидаемый непосредственн ый результат (краткое описание)
	Код бюджетн ой классиф икации
	бюджетные ассигнования, рублей

	начала реализ ации
	оконч ания реализ ации

	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025

год
	2026

год
	2027

год
	2028

год
	2029

год
	2030

год

	Муниципальна я программа Формирование современной городской среды» на 2018-

2030 годы, на территории Кужмарского сельского поселения
	Кужмарская сельская администрация
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройств а дворовых и общественных территорий повышение качества жизни населения

	518150,00
	858983,00
	753683,78
	754000,00
	779320,00
	680871,25
	555544,00
	783610,00
	618376,18
	656940,57
	656940,57
	656940,57
	656940,57

	1.
	Основное мероприятие 1 Мероприятия по благоустройству дворовых территорий
	Кужмарская сельская администрация
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройства дворовых территорий повышение качества жизни населения

	518150,00
	858983,00
	753683,78
	754000,00
	459980,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.1
	Общественное  обсуждение дизайн – проектов дворовых территорий
	Кужмарская сельская администрация
	2018
	2030
	Вовлечение граждан

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2
	Благоустройство дворовых территорий
	Кужмарская сельская администрация
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройства дворовых территорий повышение качества жизни населения

	518150,00
	858983,00
	753683,78
	754000,00
	459980,00
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	2
	Основное мероприятие 2 Мероприятия по благоустройству общественных территорий
	Кужмарская сельская администрация
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройства общественных территорий повышение качества жизни населения

	-
	-
	-
	-
	319340,00
	680871,25
	555544,00
	783610,00
	618376,18
	656940,57
	656940,57
	656940,57
	656940,57

	2.1
	Общественное обсуждение дизайн - проектов общественных территорий
	Кужмарская сельская администрация
	2018
	2030
	Вовлечение граждан

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,00
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.2
	Благоустройство общественных территорий
	Кужмарская сельская администрация
	2018
	2030
	Рост уровня благоустройства общественных территорий повышение качества жизни населения

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	319340,00
	680,871,25
	555544,00
	783610,00
	618376,18
	656940,57
	656940,57
	656940,57
	656940,57

	3
	Основное мероприятие 3 Информирование граждан о ходе выполнения муниципальной программы
	Кужмарская сельская администрация
	2018
	2030

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0